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Özet 

Bu makalede "Fey" kavramının tarih içinde kazandı!jl 
anlam farklılıklanndan ve etrafında cereyan eden 
tartışmalardan hareketle, ilk d~ lslarn•devletle.rinin siyasal 
manb!jl analiz ediliyor. Fey, Hz. Peygamber zamanmda 
"müslüman toplumun ortak malı" addedilen mallara denilmiş, 
bu anlayışın geliştirilmesi ve siyasal bir sistem içinde 
uygulanması ise Hz Ömer zamanmda olmuştur . . Bı.i dönemde 
fetihle ele geçen zenginlikler. ümmete . ortak şekilde 
da!jlblmışbr. Ancak Hz. Osman zamanmda "ümmet feyi" 
yerine "devlet feyi" anlayışının uygulanmaya kalkışılrnası, Hz. 
Osman'ın da ölümU ile sonuçlanaccik olayların ateşleyicisi 
olmuştur. EmevUerin saltanat sistemi içinde fey anlayışı ve 
uygulamalan, hilafette oldu~ gibi daha önceki anlayıştan 
kökiii bir kopuşu gösterir; bu dönemde fey mallan iktidar 
sahiplerinin eUnde tekeUeşmiştir. Bu uygÜ!amalar Abbasilerde 
de devam etmiş, hatta devrio uleması fey . konusunda ciddi 
uyanlarda bulunmuştur. Abbasi merkezi otoritesinin ve 
maliyesinin çökmesiyle devlet sosyal fonksiyonlarını yerine 
getiremedi!!inden fey .kavramının yerini "vakf' kavramı ala
maya başlamışbr. 
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Sanayi öncesinde siyaset ve mülkiyetın esası; 
g~plerin savaş sonrası ele geçen mallara yapbğı 
muamele şekillerine göre belirleniyordu. Galiplerin 
mağluplar ve mallan üzerinde aldıklan kararlar ve 
uygulamalan, aynı zamanda galiplerin siyasi 
düşüncelerinin ve devlet yapılannın bir uzanbsıdır. 
Askeri yönetimlerde mallar en üst düzeyde komu
tanın ve askerlerin olurdu. Krallık söz konusu ise 
mağluplardarı alınarı mallar krala ait kılırurdı. 
Kabilevi toplumlarda ise ele geçen mallar ganimet 
olarak savaşçılara dağıblırdı. Bu tarzlar, sosyal 
yapıların ve siyasi telakkilerin uzarıtılandır. 

İlk İslam fetihlerinden sonra müslümarıların ele 
geçirdikleri ülkelerde nasıl bir iıygulamayci gittikleri · 
ve kurdukları idari yapı, onlann siyasi düşüncelerini 
arılamak bakımuıdan oldukça önemlidir. Bu konular 
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Abstract 

This paper analyzes the politlcal ideology of the state in 
the early lslamic period. The concept of ''fey'' and its vaıious 
interpretations in history are discussed. "Fey" was considered 
to be the common property of Muslim society at the time of 
the Prôphet. After the Prophet it was included into political 
system during Callph Omar's reign. And booties obtained in 
conquered lands were shared equally among ummah in this 
period. However, this system was converted from "fey 
belonging to ummah" to "fey belonging to stat~" by Callph 
Othman. This political change raised erisis between govem
ment and Muslims of Madina, Kufa, Basra and Fustat leading 
to a political turmoU that resulted in the murder of Caliph 
Othman. The application strategy of "fey" was quite eliffereni 
in the Umayyad pl!riod than the time of the great caliphs as 
rulers in the Umayyad period exercised monopoly of those in 
power in distribution of "fey". It remained same during the 
Abbasid period, and the ulama (religious SCholars) of the time 
ralsed serious objections to those in power. However, after 
the coUapse of the Abbasid central govemment the concept 
of fey was replaced with that of waqf (religious foımdation), a 
civU organization, as the fey system was no mor'e functional. 
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şimdiye kadar sadece kukGki veya mali bir mesele 
gibi algılanmışbr. Halbuki bu tür oluşurrıların içinde 
belirgirıleşen kavramların etrafında cereyan eden 
tarhşmalar ye zaman içindeki. kazandığı arılamlar 
dikkatlice incelendiği zamarı, donuk bir mali kavram
dan öte o toplumun siyasal eğilirrılerini yansıtbğı 
görülür. Bu bakundarı bu tarhşmaların dayanaklan
na ve ürettikleri kavramlardaki mündemiç değerlere 
bakarak o devirde geliştirilen ve hakim olan siyasal 
düşünceyi ortaya çıkarmak mümkündür. Biz de bu 
çalışmamızda, İlk Islam fetihleriı'ıden sonraki siyasi, 
mali ve sosyal yapılarımarıın merkezinde yer alan ve 
tarhşmaların etrafında cereyan ettiği "fey" kavra
mını; siyasi, iktisadi ve sosyal delaletlerinden hare
ketle tarihi gelişimi içinde incelemeye ve . buradaki 
siyasi düşünceyi ortaya koymaya çalışacağız. 

Kelime olarak Fey; gürieşin zevalden sonra 
dönüşüne ve a~acın gölgesinin güneşin dönüşüne 
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bağ~ olarak deveranına denir. ı Bu anlamına uygun 
olarak fetihle ele geçen malların müslümanlara geri 
döndürülmesine de fey denilmiştir. KaVr-am · doğru
·dan Hucurat sfuesinin 7.-lO.ayetlerden çıkanlmışbr. 
Bakara sfıresinin 226. ayetindeki kullanışı da bu 
anlamı ifade etmektedir. 2 

Tarihi olarak Fey kavramı; savaşın sakin
leşmesinden sonra mağlup olanların, galipterin 
himayesine girmesine denilmiştir.3 Haşr sfuesi 6 ve 
7 . Ayetler ile Ahzab sfuesi 50. ayette4 savaştan 
sonra ganimetten ayrı olarak gelen ve herkese 
dağılılan mallar için kullanılmışlır. Isblahi manada ise 
"savaşla ele geçen yerlerden daha sonra alman 
şeylere ·ve suffı ile geçen yerlerden aluıan men
/aat/ere" den!J1İştir.5 Müslümaniann ortak olarak ele 
geçirdiği ve geliri onlara dönen bütün şeylere 
denilir.6 Bundan dolayı Kudame b. Ca'fer ise müslü
manların savaşla ele geçirdikleri topraklann ümmete 
vakf yapılarak, ondan alınan vergiler "her seTJt;:ı müs
lümanlara rucu . .. " ettiğinden fey'denildiğini söyler.7 
En genel manası ile fey; ·" fetihlerden sonra, müslü
man cemaate müştereken ve musavaat üzere tah
sis/vakf edilmiş; devlet başkanının velayetinde, gelir
leri her yıl dağıtılan her türlü cizye, harac, 'uşar ve 
arazi' demektir.8 Bir anlamda fey; gelirleri halka eşit 
bir şekilde dağıtan devlet çarkından alemdir. Fey 
kelimesinin de ağaç gölgesinin dönmesinden 
türetilmesi, iktisadi gelirlerin halka geri gelmesinden 
ve bu devri daimden dolayıdır. 

A) Hz. Peygamber Zamanında Fey: 

Fey'kavramının İslam tarihinde ilk olarak hicretin 
4.yılında Beni Nadir Yahudilerinin sürgün edilmesin
den sonra inen H ucurat süresi 7.-1 O. Ayetler ile ~r
taya çıkbğı görülür. Hz. Peygamber{s.a.v} Beni Na
dir mallannı, savaşa iştirak ederılere ganimet olarak 
taksim etmeyip muhtaç muhacirlere vermeyi 'karar
laşbrİnışlı. Bunun üzerine, Haşr süresinin 6.-10. 
ayetleri nazü olmuş ve fey'ayetleri olarak bilinen bu 
ayetlerde, ilk kez bir bölge savaşsız olarak İslam 

ı KudAme b. Ca'fer, 204; Y. ei-Hamevi, 1, s. 58; Ragıb el-lsfehiıni s. 
435. 

2 Bu ayet: • EiJer mü 'min/erden iki zümre bir biriyle savaşırsa, arafamu 
düze/tiniz; e!Jer biri dıgeri üzerine sa!dınrsa AJ/ah in buyru!Juna dön· 
me/erine Qıa(fa te{je) kadar savaşınJZ. • ; Bakara 226: • ... e!Jer 
yeminlerinden dönerlerse bilsinler ki Allah ba!Jışlayandı~ 
esirgeyendir. • · . 

3 Kudame b. Ca'fer, a. g . e, 204; V. ei·Hamevi, a. g. e, 1, s. 58. 
Aynca bkz. Lokkegeard, , s. 40. 

4 "Ey Peygamber! Mehirlerini verdi!Jin eş/erini, Allahin sana fey'o
larak verdi!Ji. .. • 

5 ei-Havarlzmi, Mefati!ıu'/-'Ulüm, s. 85; Mevdüdi, fey'i, malın gerçek 
sahibi Allah oldu!}undaı), • AJ/ah in malını hain memurlanndan 
(müşriklefden) alıp, dürüst memurlanna(müslümanlara} devmtmesi 
demektil' diye tarif etmiştir. Bkz. Telhimu'/-Kur'an, tre: M. H. 
Kayani, V. Karaca, N. Şişman, A. Ünal ve H. Aktiış, I·VII, Istanbul 

· ı996, VI, s. 204. . . 
·6 Kudame b. Ca'fer, s. 204; Y. ei-Hamevi, 1, s. 59. 
7 Krş: Kudame b. Ca'fer, s. 204. 
8 Rabbi,!, ı89-ı90. 

devletinin eline geçmiş ve ele geçen mallar ayette 
geçen;" AUah hepsini elçisine devretb .. ifadesiyle bu 
mailann ganimet değil, ürnmet adına Peygamberin 
tasarrufunda olduğu vurgulanmışbr.9 Ah:zab ve Haşr 
s tırelerinde efaefiili sulh ile ele geçen mallar için kul
lanılmışbr. Bu vurgu askerlerin gayreti ile değil, 

Allah'ın lütfuyla P~ygamberine devrettiği mallardır. 
Dolayısıyla bu mallarm huküku ganimetten far~ 
olarak savaşçılann değil ümmetin ortak mM olduğu 
belirtilmiştir. Daha sonra fethedilen Hayber, Vadi'l
Kura, Fedek ve Huneyn ganimetieri ile ilgili tatbikat
larında Hz. Peygamber bu ayetlerde belirtilen kural
lara göre uygulamada bulunduğundan aralannda 
farklılıklar vardır. Bu farklılıklar daha sonraki 
dönemlerde ganimet ile !ey' ayrımının temel kıstası 
olmuştur.ıo Hz. Peygamber zamanında, sulh ile ele 
geçen mallar ganimet olarak dağılılmamış, ümmetin 
ortak malı şeklinde anlaşıldığından fey' olarak 
adlandınlrruşlır. ı ı· 

B) Hulefil-i Raşidin Devrinde Fey: 

Hz. Ebü Bekir döneminde bu tür mallar bütün 
ümmetin ortak mM kabul edilmiş ve bu anlayış 
doğrultusunda devlet hazinesinde biriken bu mallar
dan herk~ eşit bir şekilde dağılımda bulunulmuş
tur. Müslümaniann hazinesinde ne kadar para birik
miş ise hepsini eşit olarak dağıtmışbr. Bundan dolayı 
öldüğünde hazinede ne bir dirhem ne de bir dinar 
bırakmışlı. ı2 

Esas olarak !ey' mefhümunun siyasal bir içerik 
kazanması ve sistemin merkezine yerleşmesi, Hz . . 
Ömer zamanındaki fethedilen malların dağıtımı 
konusundaki tarhşmalar esnasında ortaya çıkmış ve 
gelişmiştir. Irak'ın fethedilmesinden sonra(l4/634), 
Sevad bölgesiı3 topraklarında nasıl bir tatbikata 
gidileceği Medine'de · sahabe arasında müzakere 
edilirken iki temayül -~belirmişti. Bunlardan 
öncülüğünü Abdurrahman b. Avf ve Zübeyr b. 
Avvam'ın yaplığı ve çoğurıluğunu savaşa katılan 
ordu mensuplanrıın ve.kabile reisierinin oluşturduğu 
ganimetçi gurubaı4 göre; fethedilen topraklar bir ga
libiyet hakkı olduğundan, savaştan sonra mağlup
lardan alınan bütüri mallar galiplerin ganimetidir. 
Ya ni burılar fetihlerden sonra ele geçerı bölgelerde
ki menkul-ğayr-i menkul bütün mailann savaşa işti
rak ederıler arasında dağıblmasını savunuyorlardı. 
Bu görüşlerini Hz. Peygamberin (s.a.v) Hayher'deki 

9 San'iıni, vın, 98, ıo2-3, ı21-2. 
ıo Mustafa Fayda, "Fey'" ~DİA, XII, s. 511 . 
ll Mustafa Fayda, (1989), s. 98-99. · 
ı2 Ebu Yusuf, 24; Aynca bkz. Zia-ui-Haque, ı82. 
ı3 Sevad: Fırat ve Dicle'nin aşa!}ı yataklan arasında kalan, verimli ve 

sulanabilir bölgedir. Çölün san kumlanndan çıkıp, ıümrüt yeşil bir 
alanla karşılaştıklanndan Araplar siyah manasma Sevad 
demişlerdir. Uzunlugu ı25 fersah (ı fersah~ı087 m)genişli~i 80 
fersah verilirse de ebatlar hakkında de!lişik rivayetler vardır. Krş: Y. 
ei·Hamevi, lll, 309. 

ı4 F"alih Hüseyiı (ı990), s. 18ıl. 
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tatbikatını, Enfal süresi 41. ayeti15 mucibince 
yon:ımlayarak aynen menkOl mallarda olduğu gibi, 
fethedilen araztlerin de üzerindeki çiftçileriyle birlik
te ganimet/enfal olarak dağıtılması gerektiğini 
5avunmuşlardır. Dolayısıyla savaşa iştirak etmeyen
Iere bunlan dağıtmanın yada fey adı albnda ürnmet 
adına alıkoymanın ve herkesi ortak etmenin doğru 
olmadığını iddia etmişlerdir.16 

Buna karşın idarenin başında bulunan ve siyasi · 
sorumluluğu üzerinde taşıyan Hz. Ömer ve Hz. Ali · 
gibi yönetici kadronun ve önde gelen sahabenin 
başını çekti~i, "feyd eğiliml' savunanlar ise ancak 
menkul maliann ganimet olarak dağıtılabileceğini, 
taşınınaziann ise ümmetin fey'i yani ortak malı 
olduğunu söylüyorlardı. Dolayısıyla burada fey 
kelimesi tarhşmanın merkezine oturmaktadır. Tarih 
kaynaklan, ganimet-fey tartışmalan başlamazdan 
önce, Hz. Ömer'in ele geçen topnikiann ganimet 
anlayışına uygun olarak savaşa katılanlara dağıtlığını 
haber vermektedir. Hatta güney Mezopotomya'nın 
(Sevad) dörtte b~ topraklan daha · önce Hz. Ömer 
tarafından fethecilldiği takdirde J<endilerine verileceği 
vaat edildiğinden Eecile kabilesine verilmiş ve üç yıl 
süreyle de ellerinde kalmıştıP Ancak ortaya çıkan 
sosyal, siyasi ve askeri zarüretler ve muhtemel bir 
kısım sakıncalardan dolayı, Hz. Ömer fethedilen 
topraklann kabHelere ve gazilere dağıtılması 
siyasetinden vazgeçilmiş; ganimet, menkul mallarla 
sınırlandınlmış; buna karşın araztler İslam ümme
tinin ortak malı yani fey/vakf yapılarak eski sahip
lerinin elinde bırakılması kararlaştınlmıştır.18 Devlet 
başkanı sıfatı ile Halife Hz. Ömer, Hz. Ali, Talha b. 
'Ubeydullah gibi yönetirnde bulunan kimseler "fey" 
karanna giderken Haşr süresinin 6. ve 7. ayetlerini 
siyasi içtihaclma delil almışlardır. Bu ayetlerin manası 
şöyledir: " 11ne hatırlayın · düşmandan (Beni 
Nadir 'den) (ganimet olarak) ne alındıysa AUah hepsi
ni elçisine devretti, onu (elde etmek) için at ve_ya 
d,eve sevk etmek zorunda kalmadınız; ama Allah 
elçilerini kimi dilediyse onlara üstün kılar; AUah 
dilediğini _yapma_ya kadirdir. Bu beldelerin hallandan 
ne· alındwsa AUah, hepsini elçisine devretti, 
(ganimetin hepsi) Allah a, elçisin e, yakınianna (ölen 
müminlere), yetimlere~ yoksullara aittir; {böyle 
_yapıldı) ki, o, içinizden (Zaten) zengin olanlar arasın-

15 • E#er Allalı a ı.e hak ile batılın ayn/dlğı gün iki ordunu birbiri ile 
karşı/a#Jf/1 gün {Bedr savaşında) ku/..umuza indirdi§imize inan
mışsanız, biliniz ki, ganimef olarak aldığınız herhangi bir şeyin 
be#e biri Allalı a, Resülüne, onun akraba/anna, yetim/ero, yok
suflara 1111 yo/cuya aittir. AUah her şeye kadirdir. • tre: komisyon, 
Diyanet yay. Ankara 1993. 

16 Yahya b. Adem, s. 41-43. Ş:Uiiler bu göıilşil benimsediklerinden, 
fey'i sulh yoluyla alınan mallar, ganimeti ise savaşla alınan niallar 
olarak tanımlamı.şlardır; Maverdi, el-Ahkamu's-Su/thıiyye, s. 161-
162 ( t. 242). 

17 Yahya b. Adem, s. 45 - 46. 
18 el-Vakidi,ll, s. 690; Beliızuıi, 33; Ebu 'Ubeyd,82; EbCı Yusuf, 18, 

23-27. 
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· da dolaşıp duran {bir servet) haline gelmesin. Bu 
sebeple, e/Çi size (ondan) ne verirse alın, size ver
imediği şeJIİ istemekt~n kaçının; AUah a karşı sorum
/uluğunuzun şuOrunda olun, çünkü Allah mi
'sillemesinde çetindir. "19 

Halife Hz. Ömer, bu sonuca giderken ayette 
geçen .. fey' kelimesi ile Ahzab süresi 50. ayette 
geçen fey' kelimesini beraber düşürımüş ve ·Haşr 
süresi 9. ayetinEnsara has olduğu, anı!ak 10. ayet
teki "Burilann arkasından gelenler şöyle derler ... " 
ifadfi!S}yle hükmün wnümileştiği kanaatine vamiışbr. . .. ~ 

Bu şekliyle Halife Hz. Omer ayete yeni bir yorum 
getirerek fey' mefhwnunun kapşamına savaşla ele 
geçen bölgelerin topraklannı da dahil etmiştir. 
Nitekim, Taberi bu ayeti tefsir ederken, "efae" fiili
nin hem savaşla hem de sulhla ele geçen durumlan 
ihtiva ettiğini, böyle bir yorumun Hz. Peygamber 
devrindeki uygulamadan bir sapma olmadığını dile 
getirir.20 Böylece savaşla ele geçen topraklan dağıt
mamış, mülkiyetini ümmet adına alıkoyarak eski 
sahiplerinin elinde bırakmış ve geliri müslümanlara 
dönen (fey' olan) daimi bir kaynak olarak düşün
müştür.21 

Hz. Ömer'in 21/642 yılından sonraki yeni yoru
muna göre "fey"in içine ganimetten ayn olarak şun
lar dahil edilmiştir; 1) savaşla alınan topraklann 
haracı (tas~, 2) sulh ile alınan bölgelerin 
haracı{itaı:ie) , 3) zımmilerden alınan cizye, 4) 
yabancı tüccarlardan alınan gümrük vergisi (' uşiir), 
S)savaşla fethedildikten sonra elde kalan sahipsiz 
topraklar (saviifi), 6)eski sahiplerinin elinde 
bırakılan bütün topraklar (arzu'l-h araq ve 
7)ganimetin beşte biri girmektedir.22 Bütün bu mal
lar ve menfaatler, ordu mensupianna ganimet 
olarak dağıtılmamış, zengin ve fakiriyle müslüman-. 
!ann ortak malı haline getirilmiştir.23 Haşr süresinde 
geçen "Allah 'a ve HasO/üne dönme (efae) ... " 
ifadesinden, devletin elindeki' mallan eşit şekilde 

19 Haşr Siıresi, 6-7: Tre: Muhammed Esed, c. lU, 1130. Ancak ter
c:ümede !ey, garumet olarak tercUme edilmiştir. 

20 Taberi,tMısır 1321), XXVIII, 24-26. Martin Harbnan, Halife Hz .. 
Ömer'in !ey' yorumunu zorlama ve yanlış bir yaldaşım oldu!!unu 
ileri sürerek, bu ayelin cizye ve !ey' arazilerini içine alacak şekilde 
de!jU, ancak menkül mallardan oluşan ganimetieri de içine alacak 
şekilde anlaşılması gerekli!l)ni iddia etmektedir. Hartın an, Haşr 
sılresi 6, 7 ve 8. ayetlerde doj1rudan ganimetierden bahsedilirken, 
9. ve 10. ayetlerde durumun de!jişli!jini savunmaktadır. Bkz. 
Oennet, s.53; M. Nasrullah, 83-4 . · 

21 EbU Yüsul, a. g. e, 27. Ebü Yüsuf Hz. Ömer'in bu içtihadını 
aldardıktan sonra şöyle demektedir; "Onım bu tavn AHalı in ken
disine balıtiıtti§i bir başandır. &ylece hayır bütün mOs/ümanlara 
fıit hale gelmil topladı§/ vergi cemiyete umOmi bir fayda 
safflamı,tır ... • . 

22 Mustafa Fayda, Hz. Ömer Zamanında Gayr-i MUslim/er, s.lOl. 
Ancak Fayda fey konusunu incelerken savaşla ele geçirild.ikten 
sonra eski sahiplerinin elinde bırakılan topraklan fey mallan liste
sine dahil e.tmemişlir. Halbuki daha önce bu toprakların Hz. Ömer 
tarafından garumet ayetlerinin şumulünden çıkararak fe9 ayetinin 
şumulüne dahil edildi!jini kabul etmiş görünmektedir. Bkz. s.19-20. 

23 ef.Emva/, s. 20, 23. 
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dağıtan ve tabana yayan bir devlet mekanizması 
çıkanlmıştır. Buradaki Allah'a ve RasOiüne dönmek
ten maksat; "Kur'an ilkelerine ve PeygölTlber öğreti
lerine göre toplumu yönetmekte olan İslam 
hükümetinden kinayecJİr."24 Dolai,ıısıyla fey kavramı · 
bu ortaklığa ve devlet eliyle dönen çarka alem 
olmuştur. Nitekim ilk dönem orijinal metinlerinde bu 
mallar için "Fey'u '1-Müs/imin ·: Madde tu '1-Müslimin" 
ya da "fey'olarak müslümanlara vakfedilmiştir" 

ifadeleri kullanılmıştır ki bu ifadeler fey adı altında 
ele alınan maliann gerçek sahibinin devlet ya da 
sultan değil, bizzat ümmetin olduğunu ortaya 
koyar.25 Öyle ki bu mallar üzerinde devlet 
başkanının bile ancak "vefa" yetkisi bulunuyordu. Bu 
yetki ile mallar üzerinde herhangi bir şekilde 
mülkiyet hakkını doğl\ldan icra edemezdi. 26 Bu 
durum en açık · bir şekilde Hz. Ali'nin aşağıdaki 
ifadelerinde dile gelir. Bahreyn'den bir gurup 
Basra'da İbn Abbas'a müracaat ederek; "Ülkemizde 
uzun zamandan beri harap olmuş, sahipsiz a~er 
ı-ar, o arazileri biz.e verin" dediler. Vali bu isteği bir 
mektupla Hz. Ali'ye bildirdi. Hz. Ali'nin cevabı 
aynen şöyledir; "Bu toprak müslümanların feyidir. 
Orada yetişen menfaatler konusunda ise hepiniz eşit 
haklara sahipsiniz. Eğer hepsi razı olursa, onlara 
arflziyi ver. Ben ise sahip olmadığım bir şeyi başkası
na veremem. "27 

Burada eski sahiplerinin elinde belli miktar haraç 
vergisi ödemek üzere bırakılan, savaşla ele geçmiş 
olan "Haraç toprakfar ve ondan toplanan gelirler, 
bütün müslümaniann feyi olarak değerlendirilıiıiştir. 
Sahipsiz topraklar ise sadece o bölgenin savaşına . 
iştirak eden gazilere ait kabul edilmiştir. Hicri 
21/641 yılından sonraki düzenlemeyle diğer toprak-' 
larda olduğu gibi bunların da savaşanlara dağıtıl
masının yanlış olacağı; bunun yerine arazinin 
mülkiyetini feyhükmünde vakfederek, gelirini 
savaşanlara dağttmayı daha uygun gördüğü anlaşılı
yor.28 Bununla ilgili Seyf b. Ömer'den gelen bir 
rivayette şöyle denilmektedir:29 "Iran ülkesindekileri 
dağılmayı uygun görmedi, onti habsetmeye karar 
verdi. Ona rfızı olduk/ari birini görevlendiriyor, yıllık 
olarak gelirini dağıbyordu. Üzerinde antlaşmadığı 
kimseleri de görevlendinniyordu. Med am ve KU/e 'de 
de durum böyleydi." Bir diğer rivayette ise;_ 
"(Savafderin) Sevad'da dağınık vaziyette bulunduğu, 
bundan dolayı oraya hucüm etmiş savaşcıfar olan 

24 Muhammecl Esed, DI, 1131. 
25 Ebü Yüsuf, el-Harac, 24-5; Kud!me b. cafer, a.g.e, 204, 206-7; 

EbO 'Ubeyd, ag.e, 75-6; ibn Zeneeveyh, a.g.e, ı, 247; Bel~. 
ag.e, 371 rr. 380). . 

26 Bkz. Lokkegeard, a.g.e, 56; A. Dün, /arihu'J-Irala'J.IIctis:Mi, s. 33; 
Halillna!cik, "IslAm Arazi Hukükunun Osmanlı'da Aldı!lı Şekillerle 
Kıyası", s. 33. . 

27 lbn Zeneeveyh, a. g. e, ı, 213. 
28 .A, OUıi, "R't-Tanzimi'l-lktisadi fi Sadri'l-lslam", s. 78; 
29 Taberi, IV, 31-2. · 

fey'sahiplerine, razı olduklan kimseler kanalıyla hak· 
lan geliyordu. "30 Bu topraklann mülkiyeti gaziler 
adına haps/vakf edilerek alınıp sablması yasaklan
mışb. 31 Böylece bu topraklar ümmetin ortak malı 
olarak tanımlanarak eski sahiplerine işlernek üzere 
bırakıİmış, devlet de ümmet adına bu topraklan 
işleten adeta bir şirket! gibi düşünülmüştür. Hz. 
Ömer bunun için bir "Divan" kurdurarak herkesin 

· ısmini bu divana yazdırmış; "İslami .öncelik" ve 
"Peygambere yakınlık" prensibine göre dağıtım yap-
mıştı.32 Bu elivarım gelirleri fey mallan olup maaşlar 
Basra, Kufe ve Fustat'ta yerleştirilmiş olan gaziler ve 
ailelerine buradaki divanlar vasıtasıyla dağıblıyor
du.33 Bedir' e kablaniara 5.000, Bedir ile Hudeybiye 
arasında müslüman olanlara 4.000, Hudeybiye ile 
Ridde savaşlan arasında müslüman olanlara 3000, 
Kadisiye savaşı ve Suriye'nin fethine katılanlara 
2500, bunun dışında kalanlara 1000 dirhem tahsis 
edilmişti. Hz. Ömer ölümünden bir yıl önce bu eşit
siz dağıtırnın toplumda bir gelir adaletsizliğine ve 
gerilimiere yol açbğını görmeye başladığından:" eğer 
gelecek yıl yaşarsam maaşla herkesi eşit yapacağım. 
Kırmızıyı siyaha, Ara b i Aceme üstün tutmayacağım. 
RasüfuUah ve Eba Bekir gibi yapacağım" demişti. 
Fakat Hz. Ömer bu arzusunu gerçekleştiremeden 
vefat etti.34 

Hz. Ömer'in ganimet yerine fey karannı 
almasının arkasında, o günkü İslam toplumunun 
içinden geçmekte olduğu tarihsel şartlar etkili olmuş
tur. O, bu kararının gerekçelerini şu sözlerle dile 
getirmişti: "Eğer .biz bu memleketleri halkıyla 
beraber alıp müslümanlara taksim edecek olursak, 
gelecek nesillere bir şey kalmaz, müslüman ve zım
mder konuşacak insan dahi bufölTlayacakfan gibi, 
kendi emeği olan iş ve kazançlanndan da faydalana
mazfar. Arazi/eri ile birlikte taksim edilen bu insan
lara gelince, Müslümanfar sad olduklan müddetçe 
on/an sömürmekte devam ederler. Neb"'ce itibariyle 
bizden sonra gelecek olan çocukfanmız, onların 
çocuklarınr köle olarak kuUanmakta devam ederler. 
İslam hakim oldukça, müslümanların kölesi olıirlar. 

30 Taberi, lll, 586. ' 
31 Seyf b. Ömer'in bir riv!yetinde; • Hulvan ile KMisiye arasında ar4zi 

sabn almak C4iz de!Jildir; çünkü Kadisiye Sa.valldir. ABah 'ın kendi· 
lerine !ey'o/arak verdi§i yerıW-"ifadesl, savafUerin hukuki durumlan 
Ue alakalıdır. Ayru şekilde Halife Hz.Ömer, Fırat'ın kıyısından aıi2i 
sabn alan bir kimseYi bundan menetmiştir. Taberi, IV, 33. 

32 Geniş bUgl için bkz. bkz. Mustafa Fayda, "Hz. ömer Devrinde 
Divan Teşkilab" Do§u1tan Günümilıe Islam TarilıJ, editör: Hakla 
Dwsun Yıldız, lstanbuJ.1989, ll, 168 vd.; Alıdülaziz ed-DOri, 
"Divan" maddesi, DlA. 

33 Gazilere kabldıklan savaşa göre maaş verillık en çoculc!anna 1 OG-
200, harumlanna 20G-300 arası maaş veriliyordu. Şehre sonradan 
gelenlere(Revafial ise 200 dirhem veriliyordu. Fakir ve. miskinterin 
aileleri için de ayda iki ceribe {yakl~k 72 kg yiyecek) tahsis 
edilmişti Bu miktarlarta Ugili kaynaklarda verilen bUgüer farklılı.k arı 

. etmektedir. Krş. EbO Yusuf, 84, EbO Ubeyd, 258(trc}, Ya'kObi, 
Tarih, U, 44-5; İbn A'sem, D, 176,1bn Esir, W, 113. 

34 Ya'kObi, ll, 45-6. 
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MUSTAFA DEMIRÇi 

Ben buna asla razı o/amam."35 

Hz. Ömer basiretli bir devlet adamı ve iyi bir 
gözlemci olarak müslüman toplumun fetihlerle elde 
etti~i zenginlik ve siyasi gücün etkisiyle iç bunalım
Iara düşeceğinin farkındaydı. Bundan dolayı bu 
konuşmasının içinde işaret ettiği servet 
temerküzünün ve sosyal değişirnin ortaya çıkaracağı 
sorunların önüne geçmek için sıkı önlemler almaya 
çalışmıştı. Bu sebeple, savaş sonrası elde edilen 
topraklann mülkiyetini umfımileştirerek; lleski 
sahiplerini müsl~anlann elinde daimi olafak 
köleleşmekten kurtarmak, 2)müslümanlann bu 
toprakları ekip biçme imkanlan .ve tecrübeleri 
olmadığından üretim faaliyetini kesintiye uğratma
mak, 3)müslüman fatihleri ziraatçiliğe yöneltmemek; 
bunun yerine 4)İslam'in fetih ve yayılışını 
sürdürmek, 5)fethedilen bölgelerdeki insanların müs
lümanlaşmasını kolay)Çlştırmak; 6)toprakların 
ganimet yoluyla belli bir sınıfın elinde 'tekelleşmesini 
engellemek v~ 8)fethettikleri ülkelerde feodal tabi
iyet ilişkileri yerine hür insanlardan oluşan bir 
toplum meydana getirmeyi hedeflemiştir. Hz. Ömer 
ve etrafında onunla birlikte 

0
hareket eden sahabe, 

meseleyi Haşr sfiresindeki uyanlan dikkate alarak 
sadece bir toprak hukuku olarak değil; ekonomik, 
sosyal, askeri ve dini yönleri ile ele almışbr.36 Bu 
karar İslam tarihinde feodal ilişkilere ve derebeylik 
sistemine giden yolu tıkama noktasında oldukça kri
tik bir yol ayrım olmuştur. Ne var ki Hz. Ömer'in bu 
yaklaşımı klasik kaynaklanmızda aynı genişlikte ele 
alınmamış, mesele sadece toprak ve ganimet 
hukuku çerçevesinde de~erlendirilrniştir. 

Ganimet yerine fey . görüşünün ·benimsenmesi, 
müslümanlan fethett:iMeri ülkelerde ganirnet peşinde 
koşan yağmacılar olarak de~il, bir dinin temsilcileri 
ve köklü bir medeniyetin öncüleri olduklarını gös
terir. Fey görüşünün benimsenmesi, müslümanların 
bir taraftan fethettikleri ülkelerde siyasi otoritelerini 
pekiştinniş, di~er taraftan ise askeri ve siyasi olarak 
tebarüz etmelerine imkan sağlamışbr.37 Bunun 

· yanında müslümanlar bu siyaset ile dini misyonlarını 
bırakarak mümbit topraklann sıradan çiftçileri olmak 
yerine, hem İslam'ın yayılışına ve fetihlere devam 
edebilmişler, hem de yönetim, kültür; sanat, idare 
alanlarında temayüz ederek Ortaçağ dünyasının 

35 Bkz. Ebu YGsuf, 24 (1.227-9), M. HamiduDah, 376-7; Hz. Ömer'in 
köleleşmeye lwşı açık tavnna ve bu kadar sarih sözlerine ra!lmen 
Caetani kendini ola!laniistü zorlayarak, Halife Hz. Ömer'in, Hz. 
Peygamberin farklı uygulaınıılan arasındaki belirsizlikten faydııla
naı:ak, onun çizgisinden sapbl!ını, daha sonraki fakihlerin ortaya 
koydu!lu ~dartlann da e.sasen, Hz.. Peygamberin tatbikabna 
de!!U, Hz. Omer'in tatbikabnı dikkate alarak yapıldıl!ını Ueri 
sürmektedir. Böylece gayri ınüslirrıleri topralla ba!llı esirler haline 
getirdi!lini, hayat hakkının ancak toprallı işlemekle sırurlı oldu!lu 
iddialannda bulunmaktadır. L Caet!ni, VU, 216-218, 224. . 

36 EbO Yüsuf, 24-25; Aynca, Hz. Ömer'in bu konuyla Ugili tedirgin-
37 Iiliinin aynnblı bir dökümü için bkz. M. Fayda, s. 15-16 . 

J. Wellhausen, s.l4 . · 
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köytil l<alabalıklan arasında şehirlerin seçkin insan
lan olarak tebartız edebilmişlerdir.38 Öte yandan 

• iktisadi kagnaklann fey'adı· albnda ürnmetleştirilerek 
~ eski sahiplerinin elinde işlenrnek üzere bırakılması, 
! Bizans ve Sasaniler zamanında hakim olan feodal 

tabiiyyet bağlarından kurtararak İslam devletinin hür 
tebaası durumuna yükseltıluş, .hem de toplumsal 
yapıyı tahrip ederek dengesiz bir gelir dağılımına yol 
açacak bir toprak c;ıristokrasisinin oluşumunu 
önlemiştir. Fey'bir anlamda bu süreciıı başlamasında 
önemli bir dönüm noktasıdır. Bu bakımdan, İslam 
siyasi düşüncesinde devlet tasarımlan yapılırken 
Haşr suresi 7-10. ayetler ile Hz. Ömer'in ortaya 
koyduğtJ modeli dikkatle okumak gerekir. 

Oryantalistler ilk İslam fetihlerinin bir ganirnet ve 
yağma harek~ti olduğu ön yargısından hareketle, 
Halife Hz. Ümer'in fey'yorumuna karşı şiddetli 
eleştiriler yöneltmektedirler. J. Wellhausen fetihlerin 
Cahiliyye dönemi Arap alışkanlıklaiının devamı 
niteliginde bir yağn1a hareketi olduğtJ iddiasını 
tekrarlayarak, İslam fetihlerinin esasında bir yağma 
hareketi olduğtJ sonucunu ispatlamaya çalışır. Bunu 

. yaparken konuyu ganirnet-fey' eksenindeki tarhş
malara çekerek, Halife Hz. Ömer' i . ganimet 
h~u kaldırmak ve İslami bir ilkeyi ilga etmekle 
suçlar. ünceleri savaşa kablaniara dağıblan ganirnet
lerin, bu kararla Halife Hz. Ömer'in "aç gözlülük" 
yaparak orduyu dolandırdığtnı, fey'adı altında 
topraklan devletleştirrnek sfiretiyle devlete bağlı ve 
muhtaç bir ordu oluşturduğunu iddia eder. Buna delil 
olarak da sahabe icmaıru ve yerleşik tatbikab göz 
ardı ederek, nazari planda daha az kabul görmüş 
olan Şafülerin; "savaşla(anveten) fethedilen toprak
lar ganirnettir" görüşüne dayanır.39 Çünkil yaygın 
Oryantalist söylemde, İslam fetihleri bir 
Peygamberin misyonunu yükİenmiş bi~ gurup 
insanın öncülük ettiği bir dini yayma hareketi de@;· 
ganimet peşinde koşan bedevi Arapların bir ·yağma 
hareketi ve is tilası olarak görülür. Müellifin burada 
ısrarla Hz. Ömer'in fey'yorumunu bir sapma olarak 
görüp, ganimeti esas almasının temelinde kanaa
timizce bu yaklaşım yatmaktadır.40 

Fey içinde yer alan ve her dönemde ciddi tarhş
ma konusu olan sahipsiz dururnda olup, geliri 
gazilere dağıblan "savafi topraklar" olmuştur. Bunlar 
doğrudan devlet eliyle işletilen ve geliri bol iktisadi 
kaynaklardı. Basra, KCıfe, Fustat ve Medine gibi 
ordugah şehirlerde yaşayan gaziler, yukanda da 
belirtti~ gibi bu top~ardan elde edijen gelirler
den maaş alıyorlardı. Çünkü bu toprakların sahibi 
olmadı~ından bir anlamda sadece gazilerio fey'i 
dunımundaydı. Nitekim Iraklı tabiin devri fakihler-

;~M. Hodgson, Islam'ın Serüveni, 1, 255-256. 
Welhausen, (1963), s. 15, 20-21. 

40 Krş. WeUhausen, (1960), s.106. 
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den İbrahim en-Nehai (ö .. 95/713) ve Şa'bi (ö. 
104/722) gibi isimler, fey'in esasen "savafi araziler 
ile sınırlı" olduğunu ileri sürmüşlerdi. Bu görüşü 
savunanlara göre zaten topraklarının üzerinde kalan
lan, (yani Haraci Araziler) eski sahiplerinin oldu!)un
dan, fey olarak değerlendirmek doğru değildi. Ancak 
Kisra ve yakınlarının terk ettiği arfıziler, · gazileıjn 
fey'dir görüşündeydiler41. Konuyla ilgili olarak 
İbrahim en-Nehai şöyle diyor; "Sevad savaşla 
alındığından, toprak sahiplerinden geri dönenler 
cizye üzere zimmet albna girdiler, geri dönmeyen
Ierin arfı.zı1eri fey' oldu ... " Aynı konuda Şa 'bi' nin 
görüşleri ise şöyledir: "Sevad savaşla alınmışbr. 
Sulha ve zirnınete girenierin dokunulmazlığı vardır. 
Kisra ve onunla kaçaniann mallan Allah'ın fey'o
larak verdiği kimselere feydir. "42 Burada esas vurgu- . 
lanmak istenen Savafi arazilerin "savaşanlar için 
fey'olduğu" yönündeki eğilimi ortaya koymaktakdır. 

Savali araziler,. savaşanların fey'i olduğundan, ilk 
devir rivayetlerini derleyen erken dönem kay
naklarında kata'i kavramı, önceleri bu topraklann 
gelirinden gazilere dağılıları parçalar/hisseler 
anlamında kullanılmışbr.43 Bu topraklar mustakil bir 
divan albnda(Divan-ı· İstandari) işletiüyor, gelirleri de 
arazinin bulunduğu bölgenin fethine iştirak etmiş 
gazilere dağıblıyordu. :!3u gaziler de genellikle Kufe, 
Basra ve Fustat gibi ordugah şehirlerde, bu toprak
lardan gelen maaşl~la geçiniyorlard.ı. 

3-Hz. Osmari zamanına,· Kufe, Basra ve Fustat 
gibi çok sayıda gazinin yaşadığı şehirlerde yükselen 
muhalefetin temelinde savafi mallarının paylaşımı·ve 
devletleştirilmesi yatmaktadır. Hz. Osman devrfude, 
yeni fethedilen bölgelerde hakimiyetin tesisi için bir 
çok sahabenin ve gazinin bu bölgelere hicret etmesi 
gerekmişti. · Bunun üzerine Hz. Osman gazilerden 
yeni fethedilen yerlere göç etmek isteyenlerin arazı
lerini ve savafiterden aldıklan hisselerini satmalanna 
izin vermiştir.44 Böylece bir kısım fey'arazileri 
devletin eline geçmeye veya toprak. sahibi olmak 
isteye_n kimselerce sabn alınmaya başlamışbr. Açılan 
bu kapıdan yararlananlar, fey'arazisi olan savafi 
arazilerderi geniş mülkler ele geçirmişlerdir. 45 
Halbuki Hz. Ömer bu toprakların sablmasını yasak
lamışb. Bu topraklafl!l bir kısım şahısların eline 
geçmesi, doğal olarak gazilere dağıblan fey'gelir
lerinde de ciddi bir azalma meydana getirdiğinden, 
Hz. Osman dağıblan maaşlan düşürmek zorunda 
kalmışb. Aynca takas sırasında bu savafi arfızilerin 
bir kısmı bazı kimselere ikta' olarak verilmişti. Bu 
uygulama müsliiıilanlar arasUJda sert eleştirilere 

41 S. Ahmed Ali, e/·Harfıç R'l-lrak, s. 67. 
42 Taberi, nı, 586-7. 
~3 Ebil Yllsuf, a. g. e, 57. Yahya b. Adem, a. g . e, 64.· 
44 Ebil 'Ubeyd, 296 cr. 312); lbn Zenceveyh, o. 632-633. 
45 Taberi, V, 280, 281; lbn Zern:eveyh, O, 630; Düri, "Fi Tanıimi'I

Iktisadi fi Sadri'l~slam". s. 80. 

neden olmuştur.46 Nitekim ilk rahatsızlıklar, 
ümmetin feylerinin Ümeyye ailesi ve idarecilerinin 
tekeline girmeye başladığını fark eden Kfıfe'deki 
gaziler vrui Sa'id b. As'ın huzuruna giderek şöyle 
deriıişlerdi:"Allah'ın · fey'olarak verdiklerini senin ve 
adamlarının özel çiftliği olmasını istiyorsun. Unutma 
herkese ne düşerse sana da o düşecektir." Aynı kim
seler Haüfe Hz. Osman'a yazdıklan mektupta da 
şöyle diyorlardı: "Seni fitneye karşı uyanyoruz. 
J-layırWanmızı sürdün, şerü insanlan başımıza bela 
ettin, fey'lerimizi düşmanianınıza dağıtbn, imtiyaz
ları tekelleştirdin, gökyüzünün yağdırdığını, 

yeryüzünün bitirdiğini tekeline aldın. Ülkemize ve 
feylerirnize bunu yapmaya devam edersen, aramız
daki hükmü Allah verecektir."47 Açıkça tehditkar 
unsurlar barındıran bu ifadelerde Hz. Ömer döne
mine göre gerek fey' ve gerekse maaş dağıtımı('ita) 
siyasetinde yaşanan değişikliğe yönelik huzursuzlan 
açıkça görmek mümkündür. 48 

Halife Hz. Ömedeyi ümmetin, savaRieri de gazi
lerin ortak mülkü olarak görüyordu. İhtiyaç sahiple
rine ise fey geürlerinin toplandığı hazineden yardım
da bulunuyordu. Bu anlayış içinde fey içine giren 
matlar genel anlamda ümmetin ortak olduğu kay
naklardı ve devlet başkanı dahi bu hukuku gözeterek 
davranmak zorundaydı. Hz. Osman ise feyi, devlet 
malı olarak anlarnış, devlet başkanı sıfab ile rahat 
tasarrufta bulunarak, daha önce gelirleri savaşçılara 
paylaşbrılan bu malları devletleştirmiştir. Bu 
devletleştirme teşebbüsü, Savafi arazileri, kendi 
yakınlarına ikta' etmek suretiyle gerçekleştirmişti.49 
Ümmet adına vakfedilrniş(fey haline getirilmiş) olan 
bu araziler üzerinde devlet başkanını yetkileri 
velayetle sınırlı iken, Hz. Osman devlet malı gibi 
telakkı edilerek ikta' etmiştir. Yaşanan huzursuz
luğun temelinde fey'in bu şekilde devletleştirilmesi 
yatmaktad.ır.SO Nitekim Abdulaziz ed-Dfııi, Hz. 
Osman döneminde fey anlayışındaki bu değişmeyi, 
ümmetin feyi'i anlayışından devletin feyi anlayışına 
geçiş olarak yorumlar ve bu devirdeki isyanırı temel 
sebebi olarak gösterir.51 

46 Taberi, nı. 589, Ebrı Yasuf, 24. 
47 lbn A'sem el·KOfi, Kitabu'I-Futolı, O, s. 178-182. 
48 Hz. Ömer Ue Hz. Osman'm maliye siyasetlerinin l<arşılaştımıası ve 

sonuçlan için bkz. Habib Cenh!ni, "lşkaliyyetu'I-Mülkiyeti'l-'An ve 
Eseruha fl Tahawuli'I·İktisadi ve'l-lctima'i ll Mfidema'l Saciri'I-
Islam~ DT., Xl: 35-36, s. 217·236. . 

49 Corci Zeydan, Medeniye/i /slamfYye/arilı!, 1-V, Istanbul 1328, U, 
198. . 

50 Ebil 'Ubeyd, s. 291; aynca bkz. A. Düri "Fi Tan.zimali'l-lktisadiyye 
fi Sadri'l~sl!m· MeceUetii'I·'Ulumi'/-lctima'iyye, (Kuveyt 1981), s. 
77. 

51 ·Dmmelin Feyinden devletin fey'ine · geçişden maksat; SavAli 
aıazilerin geUrleri daha önce g~lere ve yoksullara dawblırken Hz. 
Osman zamanında bu tür artızilerin gelirleri Beytu'l-Mal'de toplan
mış, ayru zamanda da bu arazilerden · ikta'lar verilmeye başlan
mıştır. Bu d\U\UTI dojfal olarak {ey arazileri iiurinde devletleşme ve 
devlet kontrolD getirmiştir. Bkz. Abdülam ed-DWi, "Miıliku'l-An 
ve'l·MuzAri' fi Sadri'l~slam", 332-334; Krş: lbrahim Harekat, es
Siyftseh ve'I·MOctema' li 'Asri'r-RAşidin, Beyrut 1985, s. 118. 
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Bizim kanaatimiz de fey anlayışındaki farklılaş
madan kaynaklandığı yönüridedir. Hz. Osman döne
mindeki tartışmaların merkezinde "fey" meselesi 
etrafında derinlerde üç farklı eğilimin çatışhğı dikkat 
çeker; Hz. Osman'ın yönetici kadrolarının temsil 
ettiği "asabiyetçi" eğilim; ordugah şehirlerdeki kabile 
reisierinin önderlik ettiği "kabileci-ganimetçi" eğilim . 
ve Medirie'deki ashabın çoğunluğıınun öncülük ettiği 
"eşitlikçi-İslami" eğilim. Devleti yönetmekte olan 
asabiyetçi eğilim fey mallanru devlet malı olarak 
anlayıp, üzerinde tasarruf etmeye başlaması ile bu 
mallan savaş ganimeti olarak gören kabileci
ganimetçi eğilimin temsilcileri tarafından haklannın 
gaspı olarak algılanırken; Medine'deki "eşitlikçi-İsla
mi" eğilim taraftarlarınca ise ümmetin ortak olduğu, 
feylerin bir grubun tekeline geçmesi olarak yorum
lanmışbr.52 

C)Em evi Saltanatı~da "Fey" · Anlayışı ve 
Uygulamalan: 

Hilafetten saltanata geçtikten sonra devlet ve 
siyaset alanında yaşanan ~eğişiklikler geriellikle 
hilafetin irsi hale gelişi ile sınırlı çerçevede ele alın
mışhr. Bu sistem değişiminin sosyal, siyasi ve iktisa
di yönleri üzerinde nadiren durulmuştur. Bu bakım
dan fey kavramının Emeviler devrinde algılanışı ve 
uygulanması , saltanat sisteminde iktisadi ve sosyal 
konulara nasıl yaklaşıldığını görmemize yarayacak 
bir konudur. 

Dikkatli~e incelendiğinde Hilafet anlayışı ile fey 
arılayışı arasında Hulefa-i Raşidin dönemi ile daha 
sonraki Emeviler ve Abbasilerin fey ve Hilafet 
anlayışlan arasında bir farklılık vardır. hilafet 
makamı Hulefa-i R&şidin döneminde "Müminlerin 
Emiri" ya da "Allah Raso.Iünun . Halifesi" idi. Daha 
sonra hilafetin saltanata dönüşmesi ile halifelik 
müminlerin temsilciliği makamından çıkanlarak, 
"Allah' ın yeryüzündeki halifesi" şekline 

dönüştürülmüştür. İlki tabandan temsil gücünü 
alarak siyasi ilkeler bakımından Allah'a ve idari 
sorumluluklar bakımından da ümmet karşı sorumlu 
iken, ikincisinde hilafet Allah'ın insanlara karşı bir 
temsil makamı olarak sunulmaktadır. Böylece, 
Hilafet sorgulanamaz ve insan üstü bir konuma yük
seltilmektedir. Aynca Allah ile halifelik arasındaki 
bağ, belirsiz ve kontrol edilemediğinden, bu boşluk 
bir keyfi idare ve despotizme yol açabilmektedir. 

Aynı manh~ fey anlayışında da kullanıldığını 
görüyoruz. Çünkü "fey mallan" başından beri 
"ümmet malı" olarak anlaşılmış ve ona göre siyaset 
takip edilmiştir. Halbuki saltanat sistemi içinde bu 
mallar ümmet malı değil, hilafette olduğu gibi 

52 Bu konuyla ilgUi olarak Islamiyatdergisinin önUmUzdeki sayılannda 
"Hz. Osman D6nemindeki Rtrıe QlaYfapnın Sosyo-Ekonomik 
Boyut/an" adıyla bir çalışmamız yayınlanac:aldır! Bkz. 
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"Allah.;ın malı" olarak addedilmiştir. Elimizdeki mev
' cut tarih kitaplannda bu anlayış, ilk defa Hz. 
! Osman'ın Şam valisi Muaviye tarafından 
i seslendirilmiştir. EbQ Zer ile Muaviye arasındaki bir 
' tartışma oldukça ilgi çekicidir. Tarihçiterin İbn 

Sebe'ye bağlayarak aktardıklanna göre İbn Sebe', 
Ebu Zer'e gelerek Muaviye'nin "Mal Allah'ın 
malıdır" dediğini söyler. Bunun üzerine kalkıp yanı
na giderek sen "mal Allah'ın malıdır ~iyormuŞsun?" 
diye sorar. O da "Biz Allah'ın kullan değil miyiz?. O 
halde mal da, yaratıklarda, emir de onundur" de
yince; Ebii Zer, hayır "Allah'ın Malı" deme, ben o 
"Allah'ın malı değildir" demiyorum, "müslümanların 
malı" diyorum der. Muaviye'nin yanından aynidık
tan sonra etrafındakilere "Muaviye bu sözle müslü
manların ismini yok ederek maliarına el koymak 
istiyor" diye uyanr.53 

Benzer bir yaklaşımın hemen hemen aynı 
kelimelerle Halife el:Mansur tarafından da tekrar 
edildiği görülür. Halife el-Mansiir· Hacdaki bir konuş
masında şöyle diyor: "Ben sadece Allah'ın Fey'inin 
bekçisiyirn. Onun isteği ile iş yapar, onun isteği ile 
dağıhnm. Allah size feylerlnizi dağıtmak isterse ben 
açanm, istemezse kapahnm. Benden değil Allah'tan 
isteyin" :54 Bu ifadeler ile feyler üzerinde sorgulana
maz bir tekel oluşturarak müslümaniann fey'i ile 
halifenin fiziki varlığı arasındaki bir aynm otomatik
man anlamsız hale geliyordu. Bu manlık içinde 
Allah'ın malı ile Allah'ın halifesi arasındaki engeller 
de doğrudan kaldınlarak devlet başkanına sınırsız ve 
keyfi bir tasarruf alanı açılmaktadır. 55 

Hz. Osman döneminde başlayan fey'in 
devletleştirilmesi, sistem içinde Erneviieri 
güçlendirmiş ve sonuçta Emevi saltanalının kurul
masina yol açmışhr. Saltanat sistemi içinde feylerin 
ya da iktisadi rantların nasıl belli bir sınıfın elinde 
tekelleştiği daha açık hale gelmiştir. 56 Erneviierin 
saltanata dayalı bir sistem kurmalan ile birlikte önce 
savafi arazıler halife ve Ümeyye ailesinin özel mülkü 
haline getirilmiştir. Bu konuda Emevı1erin fey'arazi
lerine ilişkin tutumlannı en iyi yansıtan olay, Fedek57 
arazilerindeki uygulamalandır. Fedek Hz. 
Peygambere(s.a.v) aitti ve gelirlerini kendi 
ihtiyaçlanna, Haşirnoğullanna harcar ve bekarlan 

53 Taberi, IV, 283. 
54 Taberi, larih, Vlll, 89; Yahya b. Adem, a.g.e, 57-8. 
55 Halifelik ve lakaplannın kullanımına Uişkin daha geniş bilgi için 

Bkz; İbn Sa'd, 111,183 (Beyrut 1968); Hasan lbrahim Hasan, en
Nuzumu'l-ls!amiyye, Kahire 1970, s. 20, 22. 

56 Fatih HUseyin "Tatawuru Mülkeyiti'I·'Arz fi'I-AsriHmevı-, s. 443-
445. . 

57 Fede.k: Medine'ye 150 km uzaklıkta bir Yahudi yerleşim yeri olup, 
h.6/627 yılında, topraklannın yarısı karşılı!lmda Hz. Peygamber ile 
antlaşma yapılarak fethedilmiştir. Bu topraklan Hz. Peygamber, 
amme.işlerine, yolcu ve misafirlere lıarcardı, vefabndan sonra bu 
topraklann, Hz. Peygamberin varisierine verilmemesi Hz. Fatma 
ile Halife Hz. EbQ Bekir arasında tartışma konusu olmuştur. Geniş 
bilgi için bkz. Hüseyin Algül, "Fedek", DlA, Xll, 294. 
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evlendirirdi. Hz. Fatıma Hz. Ebu Bekir'den Fedek 
arazisinin kendine verilmesini istediğinde, Hz. Ebu 
Bekir bunu kabul etmedi. Ona göre bu arazi hayatta 
iken Hz. Peygamberin(s.a.v) devlerbaşkanı sıfatı ile 
ihtiyaçları(tu'me) ıçın kullanılıyordu. Hz. 
Peygamberin ölümünden sonra bu araziler artık 
ümmetin feyi haline gelmiştir. 58 Gerek Hz. 
Peygamber{s.a.v), gerek Hulefa-i Raşidin döne
minde hiç bir özel şahsa verilmeyen ve devlet 
başkanlığının harcamalannda kullanılan bu arazı ilk 
olarak Muaviye tarafından Mervan b. Hakem'e ikta' 
olarak verilmişti. Onlardan da sırasıyla Abdülaziz b. 
Merviın ve Abdulmelik b. Mervan'a, onlardan da 
oğullan Ömer, Velid ve Süleyman b. Abdülaziz'in 
ellerinde dolaşan bir mülk haline gelmişti.59 
Belazuri, bu uygulamayı, "Peygamber st4metini 
değiştirmek" olarak yorumlam~dır. 60 Bundan 
dolayı Ömer b. Abdulaziz diğer hisselerini satın 
alarak ilk haline döndürmüştür.61 . . -

Fey'arazileri içinde ayn bir kategori oluşturan 

savafi arazilerinin, Muaviye tarafından kendi mülkü 
gibi algılanarak ailesi ve yakınlarına dağıtınası, 62 
ikta', i h ya ve ha ra c arazilerine el koymak sOretiyle 
tahsislerde bulunması sonucunda her tarafta imtiyaz
lı bir Arap toprak aristokrasisi oluşmuştur. Bu geniş 
toprak sahipteriniri doğuşu ve genişlemesi fey'arazi
leri aleyhine gerçekleştiğinden, maliyeyi de ciddi 
kayıplara uğratıyordu. 63 Özellikle Ömer b. Abdülaziz 
ve sonrasında haraci arazilere getirilen satış yasağı, 
tamamen bu gidişin önüne geçerek küçl.ik toprak 
sahiplerini korumak içindi, fakat onun bu teşeb~üs-
leri sonuçsuz kalmıştır. 64 " 

Buna karşılık başından beri, ilk fetihlere katılan 
kabile mensuplan teyarazileri ve gelirlerini ganimet 
olarak kendi mülkleri olduğunu düşünüyordu. 
Muhtar es-Sekafi (ö.67 /687)65 Erneviiere karşı 
isyan ettiğinde mevaliye Araplar ile birlikte mali 
konularda eşitlik vaat etınişti. KCıfe'deki kabileler 
Muhtar es-Sekafi'ye karşı çıkarak; "Mevaliye sırtını 
dayıyorsun. Halbaki onlar ve yaşadıklan topraklan, 
AUah in bize gönderdiği feydir. Biz onlan azat ettik, 
bwıdan dolayı AUah 'tan ecir ve sevap bekliyoruz. Bir 
de !ey/erimize ortak edilmelerine hiç bir şekilde razı 

58 a.g.e, s. 44. 
59 Belazun, 44-5. 
60 a.g.e, s. 43. 
61 a.g.e, s. 45. 
62 Ya'kGbi, Tariiıu'J.Ya'kObi, U, 144-5; lbn Asakir, Tehzibu larilıi 

Dımaşk, 1, 184-5; Malaizi, Hitat, 1, 67. 
63 A. Düri, Islam Iktisat TrıriJı!ne Guı,, s. 33, 36, 55 WeUhausen, 

(1963},132; M. Nasrullah, 133, 142-150. 
64 fbn Asa!ıir, n, 199. Bu süreçte takib"l!dilen siyaset için bkz. G. H. 

Katibi, s. 32Q-323. 
65 Muhtai- es-Sekali; hicretin Uk yıllannda do!!muş, gençliginde Hz. 

Ali'nin saflannda yer almış, Erneililer devrinde de ll)uhalif hareketi· 
ni sürdünnüş ve KQfe'de Emevilere karşı isyan ebniş Sakilli bir ko
mulan ve idarecidir. Onun KQfe'de başlatıı!!ı isyaniçin bkz. Ahmed 
A!!trakça, Emevı1er Döneminde ~!anata Karşt Hilafet Müciide/esi, 
lstanbul1992, s. 209-244; Wellhausen, a. g. e, 88-94. 

o/amayız. "demişlerdi .66 
Bu ifadelerden, ilk fetihlere katılan kabileterin 

sahip olduklan imkanlan mevali ile paylaşmak 
istemediklerini görmek mümkündür. Emeviler de bu 
egilimi destekleyen ve kurumsallaştıran bir siyaset 
takib ebnişlerdir. Bunun . sonucu olarak mevali 
statüsünü resmileştinnişlerdir. 67 Böylece binlerce 
mevalinin müslümanlarla beraber savaşa iştirak 
ebnesine rağmen, feyaen dağıblan maaşlardan pay 

·verilmiyordu. Ömer b. Abdülaziz devrinde Mavem-
unoehirde 20.000 mevalinin herhangi bir maaş 
olmadan savaştıklannı şikayet ebnişlerdi. Bu bir 
bakıma ümmet teyinin tekelleşerek, yani zenginler, 
kabile reisleri, ordu mensuplan ve yöneticiler arasın
da dönen bir meta haline gelerek Kur'aru çizgiden 
saptığıru göstermektedir. 68 

Emevi saltanatı içinde İslam'ın getirdiği eşitliğin 
yerini, imtiyazlı Arap kabilelerinin, yöneticilerin ve 
bir kısım ailelerin aldığı görülüyor. Fey mallar 
üzerinde yöneticilerin keyfi tasarruflan, devlet harca
malannın daha öncelikli hale gelmesi, muhtaçlara 
fey gelirlerinden yardımda bulunulmaması vs. şek
linde tezahür eden feyin ümmet malı yerine devlet 
malı anlayışı yerleşmiştir. Bu anlayışa bağlı .olarak 
kabileterin baskısı karşısında, öncelikle savafi araziler 
ikta' edilmeye başlarımıştı. Abdulmeli.k b. Mervan 
döneminde (66/685-86/705) ise artık savafi 
araziler bütünüyle özel şahısların eline geçmişti. 
Hatta bu devirde, mülkiyeti ümmetin (fey) olmak 
üzere, eski sahiplerinin elinde bırakılan ve karşılığın
da haraç alınan, "haraci araziler" dahi devletin tasar
rufuna açık hale gelmiştir.69. Halbuki bu topraklar 
hiçbir surette alınıp salılamaz .veya bir başkasına 
devredilemezdi. Tabiin devri müçtehitlerinden 
Mücahit'e (ö.l03/721) Sevad arazilerinin satışı 
sorulduğunda; ·:bu topraklar alınmaz, satı/maz, 
çünkü biz bu topraklan savaşla fethettik ve savaşan
lara taksim etmeyip bütün müslümfmlar adına 
fey(vakl) olarak bıraktık" cevabını vermiştir.70 

Müslüman halkın ortak malı sayılan Haraç 
topraklarının satışına ve iktasına izin verilmesi, 
toplumun taşlarını yerinden oynatmıştır. Şöyle ki fey 
topraklannın önce müslümanlar tarafından. satın 
alması ve satın alınan arazilerin öşür arazisi haline 
gelmesine göz yumulması, arkasından İslam'a giren 
köylülerin yerlerini terk ederek şei1irlere göç ebneye 
başlamalaiı, hazineniri bu topraklardan aldığı vergi-

66 Taberi,VI, 44. 
67 W. Monlgomery Waıt, Emevi hUafelinl bir kabile federasyonu 

olarcık görüldü!!fuıü, Arap olmayan birinin ls!am'a girmeden önce 
bir kabilenin ahitle mevlası olma zorunlulu!!unun getirildigini dile 
getinnektedir. Islam DüfÜ/1oosinin Teşekkii1_ Devri, s. 55-56. 

68 Taberi, VI, 559; aynca bkz. A. Oüri, Islam Iktisat laıilıine Girii, s. 
63-4. . 

69 M. Mikdad, e/-Mevfı/i ve Nizfimu'I-Ve/fl, s. 248, 250. 
70 Belazun, a. g. e, 371. 
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leri kaybebnesine yol açrı:uştır. 71 Maliyeyi düzelbnek · 
için harac arazisini elinde bulundurup da öşür 
ödeyen mÜslümanlardan harac istenince, Irak'ta · 
olduğu gibi hepsi tepki olaı:ak İbn-i Eş'as isyaruna ve 
di!:ıer - karşıt hareketlere destek vermişlerdir.72 
Toplumda giderek artan eşitsizlik ve gerilim, müs
lüman olanların hak ettikleri muameleyi göre
memeleı:i, Emevı1er için ciddi bir tehdit haline gel
meye başlamıştı. Bundan dolayı DoZ)i; "eğer 
Abdu/melik ve Ömer b. Abdii/aziz'in dehası ve 
düzenlemeleri olmasaydı, Emeviler daha erken 
yıkılırdı " demektedir73·. 

Ömer b. Abdülaziz'in ''Fe!/' siyaseti üzeriJlde 
durmak, Emeviler devri boyunca yaşanan fey 
anlayışındaki değişimin ortaya çıkanlması bakımın
dan önemlidir. Kaynaklanmız Ömer b. Abdülaziz'in 
iş başına gelir gelmez, yapbğı ilk icı;aatlardan birinin, 
harnci arazilerin artık öşür"ha!ine getirilmesini yasak
lamak olduğunu naklederler. Daha önceden ·öşür 

. haline getirilen ara.ztlerin ·ise geçerli olduğU açık
landı.74 Bununla bağlanblı olarak Harnci arazilerin 
feyolduğunu, mülkiyetinin ür'tımete aif olduğunu, bu 
sebeple müslüman · dahi olsa elinde harac arazisi 
bulunduraniann harac vergisi ödemesi gerektiğini 
kesin kural haline getirdi. V~erine gönderdiği mek
tuplarda, fethedilen arazı1ere Haşr süresi 7.-10. 
ayetlerine göre muamele edilmesini, bunların 
ümmetin ortak malı olduğunun unutulmamasını, 
harac arazilerinin daimi feyolduğunu yazıyordu.75 

Ömer b. Abdülaziz, !eye sadece gelirleri değil, 
. Hz. Ömer dönemindeki gibi arazinin mülkiyetirii de 
. dahil ediyordu .. Savaşla fethedilen topraklann hiç bir 
zaman ganimet olarak dağıblmadığı için ümmetin 
ortak malı/ fey'; sahipsiz toprakların(Savah) ise 
sadece savaşçıların fe~ olduğu görüşünü savunuyor
du. 76 Nitekim Ürdün valisine yazdığı bir mektupta, 
"bu topraklar müslümtınların feyidir, satışı~ı 
yasakla" talimabru vermişti. 77 Bu arazileri korumak 
amacıyla haksız yere alınmış veya gasp edilmiş olan
lan geri alıyor ve bu arazilerin şahsi mülk haline 
getirilmesinin önüne geçmeye çalışıyordu. 78 Hatta 
Emevi ailesinin elindeki arazilerin feyolduğunu, 
müslümanlara iadesi gerektiğini söylüyordu. Fedek 
arazisini de Ümmeye ailesinin elinden almışb.79 
Yine mektuplanndan birinde savaşla ele geçen 
arazı1er iÇin: "müslüman olan kimsenin arazisi müs~ 

71 C.Brokelman, ls/mı Devletleri 1111 MiDeileri t'ariiıi, s. 83-84. 
72 lbn Asakir, Telızibu TMiıi .dımaşk, ı, 185; D, 199; A. Düıi, Islam 

3 
İktisat TArilıine Girit , s. 36, 72. · 

1 B. Doıy a,g.e, 68. 
74 lbn Asakir, a.g.e, D, 198, 199. 
75 ibn Abdıılliakem, S"ıretii 6mer b. Abdülaziz, s. 72-74, 9&-97. . 
76 C. Brokelman, IsiM~ Devletleri ve Mil/ederi Tan1ıi, s. 83-84. A.. 

Dfıri, "M~iku'I·'Arz ... "s. 331. 
77 lbn Asakir, a.g .e, n, 199. 
78 lbn Abdulhakem, a.g .e, 152. ·. 
79 lbn Zenceveyh, a.g.e, n, 708-709. 

. 604 

lümanlann feyi olarak ka/ıl' demektedif.80 Ömer b. 
, Abclutaziz böylece fey topraklarının yönetici ve nü
~ fuzlu bir azınlığın elinde tekelleşmesini önlemeye ye 
i küçük toprak sahiplerini bu gelişmeden korumaya 
' çalışıyordu diyebiliriz. 

D)Abbasilere Ulemarun Fey Uyansı: 

Abbasiler devrim öncesi davetlerinde Emevi 
yönetimini zalim ilan ederek iki teil)€1 sloğan kul
landılar: .eşitlik ve adalet. Abbasilerin kurulduğu gün 
Kufe mescidinde yapılan biat töreni esnasında, ilk 
Abbasi halifesi Ebu'I-Abbas es-Saffah'ın amcası 
Davud b. Ali yaptığı konuşmada, şöyle .diyor
du;" .. . Emevilerin kötü idfıresi, sizi aşağılama/an, fe y
I erinizi kendi tekellerine alma/an, sadaka ve zekfıtfan 
dağıtmamalan, b~zlere çok. ağır gelmiştir ... ". 81 Bu . 
konuşmada Erneviierin kötü idaresi sayılırken 
feymeselesi de temel bir rahatsızlık sebebi ve eleştiri 
konusu yapılmaktadır. Ayrıca eski yönetimin 
feylıygulamalan eleştirilirken, zımrıen bu alanda 
daha iyi bir yönetimin olacağı vaat edilmektedir. 

Ancak iktidara yerleştikten sonra Emevi 
çizgisinde devam ebne emareleri görülmeye 
başlayınca ulemanın sert tepkisine maruz kaldılar. 
Kuruluş yıllarında devrin önde gelen fukahası 
tarafından özellikle fey ve amme mallan etrafında 
yoğunlaşbğı görülür. Erneviierde olduğu gibi feylerin 
tekelleştirilmemesi yönünde yüksek sesli çağrıların 
yapıldığı dikkat çekmektedir. Ebu Hanife'ye göre 
"zamanın halifelerinin en kötü uygulaması, fey mal
lannı yersiz bir şekilde harcamalan ve kendi ellerinde 
gayr-i meşru olarak saklamalanydı". Bundan dolayı, 
halife olarak adlandıran bir kimsenin fey mallarını 
şahsi menfaatleri için kullanması caiz değildir. 
Çünkü fey malları, halife veya ailesinin şahsi mülkü 
değil, ümmetin malıdır.82 Süfyan-ı Sevride fey mal
lannın Emeviler tarafından gasp edildiğini, ellerfude
ki çiftlik ve gelirlerinin aslında. ümmetin ortak malı 
olduğunu vurguladıktan sonra, Abbasilere de bu mal
Iann aynı şekilde haram olduğunu ilan ediyordu. 83 

Benzer bir konuşma da Halife el-Manslır ile 
Hicaz fakihlerinden Muhammed b. Abdurrahman 
ibn Ebi Zi'b (ö. 159n75) arasında, hacc esnasında 
geçmektedir. İbn Ebi Zi'b; Halif~ Mansura'a yak
laşarak " Ya Emin.ı'I-Mü'minin! İnsanlar heltık olu
yor. Ne . olur elinizdeki !ey/erden onlara yardım edi
niZ' dedi$Jlde; Halife · el-Mansür, "Ben suıır/an 
korumak için asker göndermeseydim, fey'evine 
gelir, tencerende pişerdl' diye cevap verdi. Buna 
karşılık ibn Ebi Zi'b; "Ömer b. Hattab sınırlan ko~-

80 YahyA b. Adem, a.g.e, 62. · 
81 Konuşmanın tam metni lç!n: bkz. Tııberf, a. g. e, VII,. 42&-7; 

Belazwi, EnsAb 1, 505. · 
82 Serııhsi, Şerhu'I.Siyeru'J.Kebir, 1, 98; Zehebi, Mena/abu'I·İmam 
83 Eba Hanife, Mısır-1946, 115 vd. 

Sahnini, 353-356 . 
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mak, asker göndennek, fetihler yapmaktan, insan
lara maaşlannı('itii) dağıtmak daha hayırlıdır diyor
du" diye mukabelede bulundu. Halife hakkında 

. kanaatini soranlara ise "Halka adil davranmıyor, eşit 
dağıtmıyor" deJ?1işti. Kendisi hakkında kanaatini 
soran Mansur'un yüzüne daha sert bir şekilde şöyle 
demişti: "Bana göre hayırsız bir adamsm. Çünkü 
"AU aha, Rasü/Üf!e, miskin/ere, yelimiere "ait maUan 
kendi tekeline aldın. Zayıflan üımal etün, güçlülere 
verdin" diyerek, Haşr suresine gönderme yapmış ve 
feylerin kimlere verilmesi gerektiğini hatırlatmıştı.84 

Bu diyalog ayru zamanda Hulefa-i Raşidin dev
rinden Abbasilere kadar geçen sürede İslam devletle
rinin kurumsallaşmış yapısı içinde, artık Hulafa-i 
Raşidin devrindeki gibi bir feyanlayışını sürdürrrie
nin imkansıziaştığını göstermektedir. Çünkü saltanat 
sisteminin siyasi mantığı, ordu masrafları ve saray gi
derleri gibi devleti tekeline almış bir grubun ihti
yaçlarına yetmeyeceğindeD, tamamen devletleşen 
ümmete ait fey gelirlerinden, ümmete dağıtrriaiun da 
imkanı yoktur. İlk fetih yıllanndaki sade devlet yapısı 
iÇinde eşit bir şekilde dağıtılan fey gelirlerinin yerini 
artık devletin asker, saray ve b ürokrasi harcamalan 
almıştır. Bu da Em evilerde olduğu gibi paylaşma 
alanında "ümmeün feyı" anlayışını "devleün feyı" 
haline getiren şartlan gözler önüne sermektedir. 
Dolayısıyla Abbasiler de ana hatlanyla Erneviierde 
olduğu gibi feyleri devlet malı olafak düşünmüşler ve 
ulemanın uyanlanna rağmen bu anlamda sosyal bir 
devlet anlayışı geliştirmemişlerdir. 

İkinci Abbas! döneminde(860-940) özellikle mali 
konulardaki ihtilaflarda fey arılayışının bir referans 
çerçevesi olarak devam ettiği görülür. V asıt bölgeslrı
de meydana gelen bir ihti.Iaf vesilesiyle Divan-ı Harac 

· görevlilerinin yazdığı ve vezirin onayladığı 313/925 
tarihli resmi bir belgede şöyle denilmektedir: "Sevad 
içinde yer alan Vasıt ıie efraimdaki bölgeler savaşla 
('anveten) fethedilmiş olup, bu arazilere sultiiri bile 
sahip olamaz. Çünkü bu araziler müslümfmlarm 

. !eyidir, herkes için vakfedilmiş sayılır. Sahipleri ise bu 
topraklan kendi aralarmda satabilirler. Bu durumda 
mülkiyeti geçicidir(Süknai). Çiin.kij ödediği veya 
ödeyeceği harac, özde kira mahiyetindedir. "85 . 

Bu yaklaşım Hz. Ömer'in feyarazilerini· satan
lara "o müslüm'fmlahn fey'idil' diyerek yasakla
masında, Ondan bir asır sonra torunu Ömer ibn 
Abdülaziz'in, "harac arazderini satanlar müslüman
laTın fey'ini sabyorlar:_ ifadeterindeki şaşırtıcı benzer
lik, ilk üç ~sır boyunca düşünce ve hukuk planında 
fey anlayışında bir sürekliliğin varlığını gösterir. 86 
Ancak kurumsallaşmış saltanat realitesine rağmen, 
ulemanın sosyal bir devlet i~ealinden vazgeçmemiş, 

. 84 Hab'b el Ba!!dadi, n, s. 299. 
85 5abi, s. 365. 

. 86 Yahya b. Adem, 23, 25, 54. 

kavraqılannı da buna göre tanımlamıştır. Bu anlam
da /eyinefhurnu, sosyal adalet ve ·devlet karşısında 
eşitlik haklannı içeren İslami bir değer olarcik gerek 
İslam toplumunun mahşeri vicdanında, gerek siyaset 
düşünilileri ve fukahamn içtihadında bir referans 
çerçevesi olarak devam etmiştir. 

E) Kaybolan Fey Devletinin Yerini 
Vakıflann Alması: 

Hicri üçüncü asrın sonlarına doğru Fey 
kavramının kaynaklarda kullanımı gittikçe azalır. Bu 
devirden itibaren, ka>inaklarda fey'ile vakf yav~ş 
yavaş birbirinin yerinde kullanılmaya başlar. Mesela; 
Ahmet b. Hanbel'e gelerek babalarının Sevad'da 
bıraktığı arazileri paylaşamadıklarını söyleyen bir 
gence Ahmet b. Hanbel, o arazinin. aslını 
fey' olduğunu, vakfederek aslına döneceğini söyle
yerek vakfetmesini tavsiye etmiştir.87 Bir başka mi
salde Kudame b. Ca'fer, "Hz. Peygamber(s.a.v) 
Hayber'i fey'kabul etmedi. Burayı taksim etmez, 
mevkuf ka. bul ederdi. .. Ömer ise !e yi mevkuf kabul 
ederek eDerinde bıraktı" derken iki kavram arasında
ki akrabalığı gözler önüne serer. 88 

Ancak burada esas sorun, fey kavramını yerini 
niçin vakıf kavramının aldığıdır. Bu değişimi zor
layan tarihsel şartlar nelerdir? Bu devrio fey ve vakf 
kavramını etkilernesi muhtemel şartianna baktığımiZ 
zaman, fetihlerin büyük oranda durduğu, Abbasi 
devlet maliyesinin çöktüğü, ordu masraflannın 
merkezi hazineden karşılanamaz hale geldiği 
dolayısıyla fey mallanndan karştianan ihtiyaçların 
artık devlet hazinesinden karşılanmasının mümkün 
olmadığı bir dönemi temsil eder. Muhtemelen daha 
önce hazineden karşılanan ihtiyaçlar artık karşılana
maz hale geldiğinden, onun bıraktığı boşluğu vakıflar 
doldurmuştur.89 Bir anlamda vakf kurumu devletin 
sosyal imkanlannın çöktüğü bir dönemde, İslam'da
ki "sadaka" anlayışıyla ümmetin ·verdiği bir cevap 
gibi görünmektedir. Vakflarla ilgili ilkkitapların özel-

' likle bu tarihi kesitte yazılmış olması da bir tesadüf 
olmasa gerekir.90 

Bu noktada Maverdi (ö. 450/1058}'nin fey'keli
mesini kullanışı çok dikkat çekicidir. Kendi zamanın
da İslam dünyasında askeri bir hakimiyet kunilrnaya 
başlanması ile ihlal edilen mülkiyet sitemini ve bozu
lan siya.Sı istikrarı sağlamak jçin bir çıkış yolu olarak 
feyinefhurnunu tekrar ihya etme çabası içinde 
fey'kelim~ini vakf kelimesi ile müteradif olarak fark 

87 Hallal, Kitabu1-Vukül, ı, 443-444, . 
88 B'ıa..el·Harac ve Sina'ati'l·Kitabe, 206; Yahya b. Adem, 19. 
89 C. Cahen, "Rellexions sur le Wakf Anciens", Studua /s/fJmica, XIV, 

(Paris 1961) s. 37-56. 
90 Bu eserler Ahmet b. Amr Şeybani ei-Hassaf'ın (261 /874) 

"Ahkamu'I·Evkar, Hilal b. Yahya b. Muslim HUalu'r·Re'y 
(ö.245/859)'in;"eJ.Vuktil~~e't·TeraccuF90, Ahmet b. Hanbel'iİı 
vakıfla Ugili görilşlerini derleyerek yazılan Muhaınmad b. Harun el· 
Hallal'ın (ö311 /923) Kitabu'/- Vukrıl adlı eserleridir. 
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edilebilir bir sıklıkİa kullanmaktadır. Kuşkusuz siyasi 
literatürde kullanımının azalmasına rağmen Maver
di'nin ısrarla fey've vakf kavramlarını ısrarlı bir tarzda 
bir birinin yerine kullanması; fey'devletinin yerini ar
tık vakfiarın almaya başladığının bir göstergesidir.91 

İslam tarihinde, genellikle vakıfların icra ettiği 
hizmetler, oynadığı rol ve İslam toplınnuna ve 
medeniyetine yapbğı katkılara fazlasıyla vurgu 
yapılırken, öte taraftan devlet ve siyaset sanki ihmal 
edilmiş gibidir. Kimse devletiri ne için var olduğunu, · 
vergileri niçin topladığını, harcamalann nasıl yapı!-

• 

:ı Maverdi, a. g. e, 161 vd.,l74-175 (1.261~262). 
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\ ması gerektiği üzerinde yeterince kafa yarma ihti
' yacı hissetmemiştir. Bu da sosyal bir devlet 
, düşüncesinin geliştirilememesi sonucunu doğurmuş
~ tur. Halbuki ilk müslümari toplumun tartışmalannda
i ki düşünceleri mınnyalanan kavramlar sosyal, siyasi, 

iktisadi yönleri ile incelenirse, karşımıza daha farklı 
bir manzara çıkar. Bu anlamda Fey kavramı İslam 
tarihinin ilk asnnda, sadece bir hukuk ve maliye 
kavramı değildir, bilakis devletiri sosyal rolünü ve 
siyasal sistemin manlığını saklayan bfr değerler sis
temini ilitiva eder. 
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